
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 930 | Terça-feira, 05 de julho de 2022

POPULAÇÃO PODERÁ ENVIAR SUGESTÕES 
PARA ELABORAÇÃO DA LDO 2023 

A Comissão de Finanças e 
Orçamento da Câmara Mu-
nicipal de Saquarema, pre-
sidida pelo Vereador Dinei 
do Raio X, realizou na últi-
ma sexta-feira, 01, audiên-
cia pública para discutir a Lei 
de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) 2023. A LDO serve 
como base para a elabo-
ração da Lei Orçamentária 
Anual (LOA), que estima as 
receitas e fixa as despesas 
do orçamento para o ano se-
guinte. 

Após o envio da proposta de 
gastos e investimentos mu-
nicipais para 2023, agora, a 
Câmara de Vereadores ana-
lisará o conteúdo das despe-
sas propostas e irá discutir 
com a população que tam-
bém poderá enviar suges-
tões de ações que podem 
ser incluídas no projeto da 
Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias (LDO) 2023.

A lei, seus anexos e demons-
trativos estão disponíveis 
para consultas no site da 
Câmara. Sugestões podem 
ser entregues de segunda a 
sexta-feira, das 09h às 17h, 
no setor de Protocolo da Câ-
mara Municipal, que fica na 
Rua Coronel Madureira n.º 
88, no Centro. O prazo para 
recebimento das sugestões 
termina no dia 15 de julho.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 930   
Terça-feira, 05 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........05

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 930   
Terça-feira, 05 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.342 
DE 04 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a criação da Escola Munici-
palizada Tia Ione Pereira Roiz.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 30, da Lei de Diretrizes e Base da 
Educação Nacional (Lei nº 9394/96), que 
atribui à incumbência de oferecer a Edu-
cação Infantil em creches, ou entidades 
equivalentes, para crianças de até três 
anos de idade;
Considerando o termo de cessão de uso 
nº 027/2021 celebrado em 21 de setem-
bro de 2021, entre o Estado do Rio de Ja-
neiro, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Estado de Educação (SEEDUC), 
e o Município de Saquarema, publicado 
na IOERJ, edição nº 185 - Parte I - 28 de 
setembro de 2021;  
Considerando a Resolução nº 01 de 13 
de janeiro de 2022, que institui o Plano de 
Metas do Secretário de Educação do Mu-
nicípio de Saquarema para o triênio 2022-
2024, Meta 01;
Considerando finalmente a necessidade 
de ampliar a oferta de vagas para alunos 
da Educação Infantil.
DECRETA
Art. 1º Fica criada a Escola Municipaliza-
da Tia Ione Pereira Roiz, localizada na 
Rua Projetada s/nº Rodovia nº 118 - Ja-
coné - 2º Distrito, Saquarema-RJ, com 
efeito retroativo a partir de 03 de agosto 
de 2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 
 

DECRETO Nº 2.343 
DE 04 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, da 
área de terra medindo 1.380,00m² e ben-

feitorias, situadas no Leigo, zona urbana 
do 1º Distrito de Saquarema-RJ, para fins 
de construção de edifícios públicos. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, uma 
área de terra medindo 1.380,00m², com 
as seguintes medidas e confrontações: 
30,00m de frente para a Avenida Saqua-
rema; 30,00m na linha dos fundos que faz 
com a margem da Lagoa de Saquarema; 
45,00m pelo lado esquerdo e 47,00m pelo 
lado direito, e respectivas benfeitorias 
com área construída de 363,27m², situa-
da no Leigo, zona urbana do 1º Distrito de 
Saquarema, devidamente registrada na 
matrícula nº 16.248 do Cartório do Regis-
tro Geral de Imóveis de Saquarema-RJ.
Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada à construção de edifícios públicos. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 626 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Demitir a servidora Priscila Iglesias Pin-
to Vieira, matrícula nº 58815-1, do cargo 
efetivo de Professor MG-1A, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, por 
abandono de cargo, na forma do art. 185 

e do inciso X do art. 162 da Lei 97/93 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais, a partir da data da demissão, confor-
me apurado no inquérito administrativo nº 
13.529/2017.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 627 
DE 04 DE JULHO DE 2022

Institui a Subcomissão Especial de Ava-
liação. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso 51, 
da Lei nº 8.666/93, e suas demais altera-
ções;
Considerando o que dispõe o inciso IV, 
do artigo 3º da Lei nº 10.520 de 17 de ju-
lho de 2002 e o artigo 5º do Decreto Mu-
nicipal nº 1.165 de 20 de janeiro de 2012;
RESOLVE
Art. 1º Constituir a Subcomissão Especial 
de Avaliação, para auxiliar a Comissão 
Especial de Pregão Presencial e Eletrôni-
co no julgamento dos autos do processo 
administrativo nº 22.059/2021, como se-
gue;
Art. 2º Designar os servidores abaixo re-
lacionados para compor a referida Comis-
são:

Art. 3º Constitui-se como objeto de julga-
mento desta comissão a contratação de 
empresa especializada no fornecimento 
dos serviços de implantação e de suporte 
local de Sistemas Integrados para a Ges-
tão de Saúde Pública do Município de Sa-
quarema/RJ, conforme estabelecido no 
termo de referência do Processo Adminis-
trativo nº 22.059/2021.
Art. 4º A Subcomissão Especial de Ava-
liação Processo Administrativo auxiliará a 
Comissão Especial de Pregão Presencial 
e Eletrônico no julgamento da conformi-
dade técnica da proposta classificada em 
primeiro lugar ao encerramento da etapa 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 930   
Terça-feira, 05 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

competitiva do certame.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na pre-
sente data, revogando-se com a conclu-
são do procedimento licitatório e homolo-
gação doa atos.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 628 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Bianca Alves Lopes, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente de Procedimentos Administrativo, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 629 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, o servidor Marco Au-
relio Pinheiro dos Santos, matrícula nº 
9501654-1, do cargo comissionado de 
Diretor Jurídico, Símbolo CCE-12, vin-
culado à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 630 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Natálya Ellen Pe-
reira Mendonça, para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Educacional, 
Símbolo CCE-7, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 631 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Luciana Araújo Frei-
re, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Educacional, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 632 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Johanna da Silva 
Cristino, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador (Programa Mais 
Esporte e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 633 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Erik Costa dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente, Símbolo CCE-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 634 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Victor Confar Fernan-
des, para exercer o cargo comissionado 
de Chefe de Divisão Administrativo, Sím-
bolo CCE-3, vinculado à Controladoria 
Geral do Município, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 635 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Joyce de Souza 
Cunha, para exercer o cargo comissiona-
do de Assistente I, Símbolo CCE-3, vin-
culada à Secretaria Municipal da Mulher, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 930   
Terça-feira, 05 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 636 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Kedyma Andrade de 
Souza Silva, para exercer o cargo comis-
sionado de Chefe de Divisão Administra-
tivo, Símbolo CCE-3, vinculada à Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 637 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Luiz Eduardo Vaz 
Araujo, para exercer o cargo comissiona-
do de Chefe de Divisão, Símbolo CCE-
3, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de julho 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 638 
DE 04 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Ursula Cunha dos 
Reis, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Processo Administrativo, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 

Municipal de Urbanismo, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 053/2022

Objeto: aquisição de instrumentos mu-
sicais com a finalidade de atender as 
necessidades das bandas marciais exis-
tentes e as novas que serão formadas 
nas unidades escolares do ensino funda-
mental da rede municipal de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
9.788/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 15/07/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 04 de julho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 052/2022

Objeto: aquisição de materiais de lim-
peza, destinados a atender as unidades 
escolares, creches, casas creches e 
sede da Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme processo administrativo nº 
8.766/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.

Data da Licitação: 21/07/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 29 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 930   
Terça-feira, 05 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-07-04T16:52:07-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




